241. De promissione facta per comune Albe comuni Astensi, cle certis pactis et con-

ventionibus observancUs. 1223. 29 Marcij ^*.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo tercio indictione undeciraa, die Mer-

curi 1111° Callendas Aprilis dominus Jacobus de populo Judex Comunis Albe nomine

comunis Albeusis promisit domino Tebaldo Judici comunis Astensis nomine et vice

comunis astensis " stipulanti et supra dei evangelia juravit attendere et attendi facere

et compleri a potestate et commii albe, et ab hominibus civitatis Albensis in omni-

bus et per omiiia boua fide et omni fraude remota prout in scripto inferius notato

eontinetur, versa vice dictus Tebaldus in oranibus et per omnia dicto domino Jacobo

predicto noraine stipulanti, attendere et attendi facere et corapleri a potestate corauni

et ab horainibus civitatis Astensis similiter proraisit et juravit, Tenor cuius scripti hic

est. In nomine domini Amen, hec est forma pacis et concordie que tractatur inter

* in inlegrum.— 2 habebal. — 3 suortim. — '\vehilis. — ^ OUacius. — ^ jachara. — " Nivigla —
8 Garesius de Treclo. — ^ Nicholaus. — ^^ fanlinus. — i* Moscalus. — i^ Alleus. — ^' Cayrosius. —
<

'' Garbusius. — '^ Bellula. — "^ Rlazolo.— ^'' Riazolo. — ^^ Capella. — i^ Baresius. — -" Com-

brus. — -i Raconisio. — 22 manigo. — '-* Morocio. — -' Dellengerius Cepullu. — -^ Rubinandus. —
-'' Bannanatus — 27 Guilelminus.

28 Huius pacis instrumentum iteratur in quiuta Cociicis parte; servata itaquesola inscriptione

suo loco ad n. 966. liic lectiones varias afferenius. — "^ Deest nomine el vice comxaiis aslensis.
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Astenses et albenses que complebitur cleo dante, Inprimis super Castro Nevearum et

Barbaiisci talis debet esse compositio, Videlicet quod Comune de Aste debet permu-

tare id quod habet in castro barbarisci cum eo quod comime Albe habet in castro Ne-

vearum feudum pro feudo, alodium pi-o alodio, de eo quod habet, in villa barbarisci co-

mune de aste debet similiter facere perrautationem cum eo quod habet comune de alba

in villa Nevearum Tali forma quod massum Barbarisci atribuatur comuni albe pro masso

nevearum et sic de masso in massum, Et si aliud juris habet comune de Aste in

Castro et in villa barbarisci, debet recipere compensationem in eo quod comune albe

habet vel ' habere videbatur in villa Nevearum, Et si quid superhabundaverit * ipsi co-

muni albe facta dicta compensatione in vilLa Nevearum siquidem fuerint liomines et

fuerint proprij ipsius comunis albe, Ita quod aliquis in eis partem non habeat possit

eos ibi ' tenere prout voluerit et ducere alibi ad habitandum supra suum poderium nec

comune de aste possit eos recipere nec consentire ad habitandum supra suura posse

sine voluntate comunis Albe. Si vero fuerint comanes ipsi homines cum aliquo ex con-

sortibus Nevearum, debeant ipsi homines morari et stallum facere in villa Nevearum

et facere scuflfia Castri quoad contile pertinet, nec possint dividi ipsi horaines vel de-

beant absque voluntate illius vel illorum qui in eis partem habuerint sed comune

Albe eos homines qui superhabundaverint silicet comunes teneat pro sua parte quiete

et pacifice prout dictum est supra Ita quod ab eis percipiat quicquid percipere debet

quo ad Jurisdicionem et ad omnia alia prout faciebat ante mensem unum quam Co-

mune de Aste intraret in castro Nevearum Et hoc agi debet inter eos quod comune

de alba nullo tempore fortiam in Castro Nevearum debet habere. Sed in Castro Bar-

barisci fortiam '"

faciat ad suam voluntatem et hec debent fieri tali modo, quod comune

de alba nil retineat in Castro Nevearum, nec comune de Aste in castro Barbarisci.

Super facto acquistorum talis debet esse conposicio si deo placuerit, videlicet quod

comune de Aste non possit vel debeat aliquid acquirere in episcopatu Albensi a Neveis

supra et specialiter per quatuor milliaria prope civitatem Albe in episcopatu Albensi.

Et si aliquo casu ibi ^ aliquid acquireret esset comunis Albe exceptis terris laborato-

rijs sine aliquo contili. Comune vero Albe non possit aliquid acquirere in episcopatu

Astensi, excepta Gorena ' quam coraune albe possit acquirere, sed comune de aste Go-

renam " non possit acquirere per coraune nec per divisum sub aliquo ingenio. Sed terras

laboratorias possit acquirere comune Albe in episcopatu astensi sine aliquo contili.

Sed nec in pollencio aliquid possit acquirere comune de aste sub aliquo ingenio, vel

aliqua forma vel aliquo alio modo qui possent * excogitari. Sed comune Albe poUen-

cium possit acquirere, Et exceptis predictis unaqueque dictarum ^ civitatum possit

acquirere ad suara voluntatem in suo episcopatu, de alijs vero acquistis qui fierent

extra dictos episcopatus, comune de Aste debet habere duas partes, et comune de alba

terciam faciendo expensas comune de Aste pro duabus partibus et comune de alba

pro tercia. Super facto Sancte Victorie sic esse debet, quod comune de Alba tenere

debet prout modo tenet illud quod habet in Castro sancte victorie. Super facto debiti

sic * fiat, quod solucio sortis tantum fieri debet per illos terrainos ydoneos quos potestas

^ el.— 2 habundaverit, — 3 sibi. — '• habere debei et. — '' Gaiirena. — ^ possil. — ' ipsarum. —
8 esse debel et.
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Astensis iiiKiniinitiM- dixftrit ciim potestate Albe. Super facto iinitatis et conventionis

'

(•ivitatiiin protlictaniin, sic ficMi dobet, vidolicet (juod dicte Civitates uniri debeiit ot

amicicia Copulari prout molius potuorint, Cum cousilio quatuor sapiontum cuiiislibet

civitatis. Ita quod ipso civitates efiiciantur unum et idem corpus impcrpetuum quo

a.d omnia proiit inoliiis vilobitur expodiro utrique civitati. Et bec fiant ad honorem

domini Imporatoris, ct salva eius fidolitato. Actum Astc in dorao Jacobi de Sibona

et Baiamoudi do plathea. Tostes, Petrus becarius, Petrus laurencius, Ardiciouus de

quarto.

Et Mussus boviculus notarius ' cartam fecit,

242. De quadam promisionc facta pcr Comune Albe comuni Astensi de quadam

Concordia observanda. 1223. 30 Marcij '.

Anno domini Miilesimo diicentesirao vigesimo tercio indictione xi* die Jovis tercio

Callendas Aprilis coram subsoriptis testibus, dominus Leonardus vicecomes potestas

Albe nomine et vice comunis albe promisit doraino Girardo manarie potestati astensi

nomine et vice comunis Astonsis stipulanti et supra dei evangelia juravit, attendere et

attendi facere concordiam Astensium et Albensium ex una parte albensium prout tractata

est et tractabitur et fiet per iitrumque comune, et prout in carta inde facta a me Musso

boviculo notario, Anno et indictione presentibus, die mercurij quarto exeuntis * aprilis,

continetur, et quod faciet poni in statuto comunis albe supra quod eorum potestas

juraturus est de regimine " civitatis speciale capitulum de huiusmodi concordia firma

tenenda, et sic fiat de anno in annum ita quod duret imperpetuum, Et si quid additum

fuerit vel diminutura, In huiusraodi concordia voluntate ambarum civitatum, quod de

addito teneantur et de diminuto absolvautur. Insuper Guilelmus de ranconisio ^ rector

societatum et Fulcus cerratus et Guilelmus de poblice, et Manfredus carencius et Nico-

laus iudex et Tebaldus de zocho ' et Opizo balduinus, et Manfredus bosus * et Ogerius

de Vincol, et Opizo garbuxius et Buninus pelleta et volandus " bonatus et Obertus

de strata et Mascarus de strata et Raferius et Anselraus de zacara et Obertus mata-

rellus *°, et henricus de castello, et Guilelmus crespus et henricus follus et Guillelmus

cerratus et Guilelraus de Vallis et Andreas de zachera, et Albertus de marceuasco et

Jordanus oculi capre, et Jacobus careutius, et henricus censoldus et Otto de poblice

et Petrus follus de serra ex parte Albensium iuraverunt illud idem attendere ex eorum

parte, et dare forciam et virtutem conscilium et auxilium nt perpetuo attendatur. Actura

in pratis de Govono. Testes dorainus Tebaldus iudex coraunis Astensis, Jacobus de

populo Judex comunis albe, Rogerius calosus miles potestatis Albe et Jacobus curai-

nus *' notarius.

Et Mussus bovicalus notarius inde cartam scripsit.

i coniuncUonis. — - Deest notarius.

2 Huius promissionis instrumentum iterum occurrit in quinta Codicis parte; iuscriptionera tan-

tum suo loco ad N. 967 servaviraus, hic lectiones varias affereraus- — '' kalmdas. — ' veniurus est

regimine. — ^ Uaconisio. — ' Cozo. — ^ jjossus. — '' Soldanus, — "^ Nalarellus. — i^ Cuminus.
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243. De quadam requisitione fidelitaUs fiende comuni Astensi occacoione Nevearum,

1224. 16 Novembris.

Anuo domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione duodecima, Die

dominico xvi intrante Novembri dominus Frassus Judex et gerens vicem domini Pa-

gani de petra sancta Astensis potestatis, nomine et vice comunis Astensis dixit Du

raudo de cortasono et ab eo requisivit ut faceret fidelitatem comuni Astensi de eo quod

tenet in Castro Nevearum et quod olim tenebat a comuni Albe, Et quod ipse Frassus

paratus erat nomine comunis Astensis ipsam fidelitatem recipere Actum aste in Ca-

nonica comunis. Interfuerunt Testes, Ottacius grasverdus, Filiponus de porta, Ottellusi

bucca nigra.

Ego Manfredus Carena notarius palatinus interfui et sic scripsi.

244. De quodam pacto celebrato inter Nicolaum de monte alto et Rodulfum eius

nepotem ex una parte et Comune Astense ex altera occaxione Nevearum. 1217.

15 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo Septinio decimo indictione quinta die Martis

XV Augusti. In dei nomine. Tale pactum est stipulatum et firmatum inter Nicolaum

de monte alto et Kodulfum nepotem suum pro se et nomine fratrum suorum et Co-

mune de Aste. Si turris vel palacium fiet in Neveis in eorum sedimine quod comuue

de Aste possit eam custodire cum suis guardijs, quociens comune de Aste guerram

habuerit et Turris illa pro ipsa guerra comuni necesse fuerit, et eam tam diu muui-

tam tenere pro comuni donec Comune ex illa guerra ad pacera pervenerit et comune

de Aste ipsam turrim tempore pacis dicto Nicolao et uepotibus suis reddere debeat,

Salvo eo quod eam semper munitam tenere debeant dum illam Turrim tenuerint et

specialiter de illis guardijs que comuni fidelitatem fecissent contra omnes homines

nec guardias ibi mutare nisi eas que fecissent vel prius facerent comuni Astensi fide-

litatem, et ipsis postea salvo comuni, Ipsi vero Nicolaus et nepotes si lurris ibi fiet

debet comuni de Aste dare eorum homines de neveis cum bobus et cum personis a

principio turris usque quo sit expleta et finita sicut illi vel illis qui pro comuni super-

staret vel superstarent placuerit bona fide et dare illud adiutorium quod bona fide dare

poterunt aliunde. Actum Aste in ecclesia sancti Johanis. Testes dominus Bonefacius

de bragida, dominu s Guilelmus de moute alto, Cuuradus advocatus, Kodulfus laiolius

et RufiSnus arancaboscus.

Ego mussus boviculus notarius palatinus interfui et iussu predictorum Nicolai

et Rodulfi, et domini henrici advocati potestatis Astensis hanc cartam scripsi.

245. De quodam denunciamento facto per conmne Astense comuni Albe occasione

Nevearum. 1224. 8 Septembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto indictione duodecima, die

Dominico octavo intrante Septembri presentia testium infrascriptorum, Robaldus Gar-

dinus, constitutus sindicus comunis Astensis ut per cartam factam a Manfredo carena

notario In anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto indictione duodecima,

die Sabati septimo intrante septembri apparebat nomine et vice comunis Astensis,

37
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divit pt (lenunciavit domino Pagano do pelra sanota potestati alho nomino comunis

albo ot Aml)a\iatoril)US qui cum oo erant, Vidclicot Kollando do morocio Boneto

sclasso, Alboxano balduino, Borgondio pugno ct Cunrado oculo capre quod comune

Astenso volcbat liedificarc et facero turrim unam in Castro de Neveis, Undo nomine

comunis Astensis preparatus erat dare securitatem dicto potestati albe nomino comunis

albe de opore illo demoliendo, si ajiparet dictum comuno astonse iniuste hcdilicasso

et sccuritatom illam nomino comunis Astensis eidcm potestati nomine comunis Albo

ad satis dationem obtulit et predictis qui cum dicto potestate orant. Actum apud

ecclosiam sancte marie de Ncveis, In Castro do Neveis, Testes inde fuerunt vocati,

Silibonus de porta, Aycardus de Veneis Raynerius ratus, Pasturellus et Ansaldus do

covazolio et plures alij.

Ego Guilelmus tortonus notarius palatinus interfui et precepto dicti Robaldi gar-

diui sic scripsi.

246. De investitura facta per Comune Astense ad rectum feudum in Manfredum

de Revello de eo quod tenet in Neveys. 1242. 11 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo secundo indictione xv, die

Martis xi" intrantis Marcij. Coram testibus infrascriptis, dominus Guido Marracius

potestas Astensis nomine et vice comunis Astensis investivit Manfredum filium quon-

dam Guilelmi de revello, de suo recto feudo de eo quod tenet a comuni Astensi in

Neveis et alibi et ipse fecit ei fidelitatem uomine comunis Astensis, talem qualem

Vasallus facit domino suo, Actum Aste supra voltas de dommo. Testes Gandulfus

Aycardus, Rodulfus de castegnolis, Gandulfus Ottinus, Petrus garretus et Ubertus

villanus.

Ego Mussus boviculus notarius palatinus interfui et iussu ipsius potestatis lioc

instrumentum pro comuni sic scripsi.

247. De fidelitate facta comuni Astensi pcr Cerios de Neveys occasione Nevea-

rum. 1242. 31 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo secundo indictioue xv die

lune 11"* kal. aprilis coram testibus infrascriptis, Scaranpus de aglano et infrascripti

de Neveis silicet prepositus ethenricus filius Guilelmi rutfini Fredericus bassus, Oge-

rius schalonus, Jacobus tria modia et Odo pelatus, fecerunt fidclitatem domino Gui-

doui maracio potestati Astensi nomine comunis et comuni et liominibus de Aste,

quibus omnibus precepit et cuilibet sub pena solidorum viginti ut coniurationem quam

fecerunt absolvant et de sacramentis que inde fecerunt similiter sese absolvant nec

ea ulterius teneant nec faciant aliam coniurationem vel sacramentum aliquod sine eius

absolto, Qui omnes incontinenti de omnibus predictis se se absolverunt ad presens.

Actum Aste in domo damanorum, Testes Guilelmus gardinus et Alionus.

Ego Mussus boviculus notarius palatinus interfui et scripsi.
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XXVI. De Gasteno.

(Hic picta est turris cum moenibus. Vid. Tab. IX. n. 17).

Castrum et villa Castani est feudum comunis Astensis.

248. De venditione facta comuni Astensi per dominum Ottonem de Careto mar-

chionem de careto sive Sagone de omni eo quod hahehat in Castano et in Cur-

temilia etc. 1209. 6 Julij.

In noraine domini nostri yesn christi Amen. Anno eius Millesimo ducentesimo

nono indictione decima, Die lune vi** intrantis Julij, dorainus Otto de careto marchio

Sagone consensu et voluntate domini Ugonis tilij sui, fecit veuditionera in manibus

domini henrici zazij potestatis Astensis et nomine comunis de Aste jurio proprietario

Nominatim de omni eo quod ipse dominus Otto tenet vel possidet per se vel per alo-

dium iuste vel iniuste, In Castano, in Ciirtemilio etc. sicut in instrumeuto inde facto

per Jacobum boviculum notarium die ut supra continetur in eodem Instrumento,

punctum illud sive clausula, que sic incipit, preterea in eodem die in ecclesia sancti

Johanis de' domate, coram Credentia ibi per campanam congregata in presontia in-

frascriptorum, Jamdictus dominus Otto, consensu et voluntate domini Ugonis filij sui

propter concordiara quara dominus henricus zazius potestas Astensis nomine coraunis

de Aste secum fecerat, fecit donnm in manu eiusdem henrici potestatis nomine comunis

de Aste de sua parte laureti et comitatus laureti et Castagnolarum et pertinencijs

castagnolarum, quam ipse dominus Otto dicebat esse sextamdecimara partera tali silicet

modo, ut ipse henricus potestas astensis et eius successor noraine coraunis Astensis

dictara partera quiete de cetero iure proprietario habeat teneat et possideat et ex ea

quicquid voluerit faciat, sine omni contradictione et inquietatione ipsius Ottonis et eius

heredum. Insuper idem dominus Otto fecit pacem et finem et refutationem et pactum

de non petendo in raanu eiusdera henrici potestatis nomine comunis de Aste de omni

jure et actione reali et personali, quod vel quam contra Comune de Aste vel personara

aliquam aliam occaxione dicte partis vel occaxione damni quod habuerit ex eo quod

comune de Aste dictam partem hactenus tenuit, haberet vel exigere posset in aliquo

tempore ullo modo. Et insuper idem dominus Otto, et dominus Ugo eius filius pro-

raiserunt supradicto henrico zazio potestati Astensi nomine comunis de Aste stipulauti

predictura donura predictamque partem et finera et refutationem et pactum de noii

petendo firmura et firraara tenere nec per se nec per aliara personara in aliquo tempore

raolestare nec removere nec contravenire ullo modo, interfuerunt testes dominus Kol-

landus raedicus, dorainus Guidonus zazius, Baiamoudus de plathea, Petrus laurencius

Albertus de canelio Bonefacius de arguello, Sibilator de lanerio Bonefacius de gor-

zino et plures alij qui erant in credencia.

249. De ratificatione dicte venditionis. 1209. 6 Julij.

Eodem die et presentibus eisdem testibus, In contione celebrata urbe astensi in

mercato de domate predictus dorainus Otto, et Ugo eius filius juraverunt supra dei

evangelia predictura donura et predictam pacem finem et refutationera et pactum de
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imii polmulo lirnuini ot liinnini tciicro ium; por sc nec por .iliani porsonani iii iiliquo

tempore molestare noc romovoro nec contravoniro nllo modo.

Ruflinns aranchaboscus notarius dictiim punctum seu clausulam ex autentico exem-

plavit.

Eo Guielmus trotonus et Bonus infans de Valfcnaria notarij subscripserunt.

250. I)e vcnditionc facta comtim Astcnsi per prcfatum dominum Ottonem et Uf/o-

oicm eius fUium, de Castano, Curtemilio Bosea Turrc de Burmea BergoUis,

Ture dc Uzone, Cagna Ursarolia Casteleto et alijs locis. 1209. 6 Julij '.

In nomine domini nostri yliesu christi Amen. Anno eius Millosimo ducentesimo

nono Indictione duodecima, die lune vi.° intrantis Julij, dominus Otto de careto mar-

chio Sagone cnm consensu et voluntate domini Ugonis filij sui fecit vendicionem iii

manibus domini henrici zazij potestatis Astensis ad partem comunis de Aste et no-

mine comunis de Aste iure proprietario, Nominatim de omni eo quod ipso dominns

Otto habet tenet vel posidet per se, vel per alium vel habebit ultorius et quondam

seu modo visus est habere tenere et possidere per se vel per alium iuste vel iniuste

in Castano, in curtemilio, in bosea in ture de burmia, in Bergolijs in turre de Uzcne

in cagna in Ursarolia in Casteleto in perleto in ulmo, In rocha venrana, in denex,

in Montebaldono in ponte in Masungio, in pezolio, in Salegio, in Gurino, in vecimo,

in loesio et in omni eo quod habet ex hac parte montis circini et a monte circino

infra preter lenex et prunetum in castris silicet in villis et in posse et in districtu

omnium predictorum locorum, in ecclesijs in capellis, in militibus et in ceteris ho-

minibus feudatis et infeudatis, in terris cultis et incultis, in pratis et cerbis in vineis

et in boschis, in rupibus et ruinis, in venationibus et in piscationibus, in aquis et

in pasquis, in furnis et in Molendinis, in diictis et in fictis, et in omnibus alijs rebus

quas idem dominus Otto habebat tenebat et possidebat iuste vel iniuste per se vel

per aliura, et quondam seu modo visus est tenere et habere per se vel per alium

iuste vel iniuste in predictis castellis et villis et locis et in eorum districtu et posse,

et omni alio modo nichil in se retinendo pro precio Mille librarum denariorum bo-

norum ianuensis monete, de quibus renunciando exceplioni non numerate pecunie et

omni legum auxilio quietum et pagatum se tenuit. Tali modo, ut predictus henricus

zazius potestas astensis et successores eius nomine comunis astensis omnia predicta

qualiter supra leguntur in solidum iure proprietario de cetero habeant teneant fir-

miter que possideant et ex hijs quicquid voluerint faciant sine omni contradictione

predicti Ottonis et heredum suorum. Insuper dictus dominus Otto pro se et pro suis

heredibus, promisit prelibato domino henrico zazio potestati astensi nomine comunis

de aste stipulanti sibi suisque heredibus et successoribus aut cui dederint vel

vendiderint omnia supradicta sicut supra leguntur in integrum sicut pro tempore

meliorata fuerint aut valuerint sub extimatione in consimili loco ab omni homine

sub dupli pena defendere et expedire, et eandem vendicionem firmam tenere nec

* Primam huius instrumenti partera, paucis omissis, jam inseruerat F. A. Ab Ecclesia iu opere

suo ms. cit. Descriz. del Piem. vol. I. cap. 19. Integrura postea edidit Moriondus Moji. Acquen. cit.

pars I." col. 153, N. 134. Ex charta penes Cl. V. Platzaert.
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removere nec coutravenire iii aliquo tempore ullo modo nec occaxione aliqua neque i*a-

tione illa (ulla) quod omnia predicta sint vendita seu tradita minus dimidia iusti precij,

neque aliquo alio modo jare nec aliqua alia consuetudine nec aliquo alio modo

et ibidem ipse dominus Otto constituit se tenere et possidere omnia predicta no-

mine comunis Astensis. Preterea dominus Ugo eiusdem domini Ottonis filius pro-

misit domino henrico zazio potestati astensi ad partem comunis Astensis stipu-

lanti, sibi suisque successoribus aut cui dederint vel vendiderint omnia supra-

dicta sicut pro tempore fuerint meliorata aut valuerint sub extimatione in consimili

loco ab omni homine defendere et expedire, et eandem venditionem firmam tenere

nec removere nec contravenire in aliquo tempore ullo modo nec occaxione aliqua

neque ea ratione quod omnia predicta sint vendifa vel tradita minus dimidie iusti

precij neque aliquo alio jure nec aliqua alia consuetudine nec aliquo alio modo, et si

quid possidet ex predictis constituit se nomine comunis de Aste possidere. Actum

urbe Aste in ecclesia saucti Johanuis de domate, coram credencia ibi per campanara

cougregata. luterfuerunt testes dominus Rollandus medicus iudex potestatis Astensis

Guidonus zazius eius miles, Baiamondus de platea, Petrus laurencius Guilelmus sil-

vaticus, drocus palius, Albertus de cannelio, Sibilator de lannerio, Bonefacius de ar-

guello, Bonefacius de gurrino et multi alij qui ad credentiam ibi conveuerant. Eodem

die prefatus dominus Otto iuravit supra dei evaugelia hanc venditionem ut supra

legitur in integrum firmaro. tenere nec removere nec contravenire in aliquo tempore

occaxione aliqua ne ea ratione quod predicta vendita vel tradita sint miuus dimidia

iusti precij neque aliquo alio iure nec ulla cousuetudine, nec aliquo alio modo per se

uec per suos heredes nec per aliam suppositam personam, Juravit etiam abrenunciare

fidelitatibus vasallorum, militum, et rusticorum et eos ex illis fidelitatibus absolvere,

et fidelitates potestati et comuui asteusi fieri facere boua fide et siue fraude, quo-

ciens posuerit vel mutaverit castellanum in aliquo predictorum castrorum et locorum

quod faciet illum iurare fidelitatem comuni de Aste et postquam renunciaverit fide-

litatibus vasallorum militum et rusticorum et ex eis eos absolverit quod postea uon

recipiet fidelitatem ab eis nisi salva fidelitate comunis et homiuum de Aste, similiter

dominus Ugo eius filius iuravit supra dei evangelia eaudem veuditiouem ut supra

legitur iu solidum firmam tenere nec removere et non contraveuire in aliquo tempore

occasioue aliqua nec ea ratione quod predicta vendita sint vel tradita minus dimidia

iusti precij neque aliquo alio iure nec ulla consuetudine uec aliquo alio modo per se nec

per suos heredes nec per aliam suppositam persouam, Actum urbe Aste in publica

concione facta in Mercato de domate, Interfuerunt testes domiuus Rollandus me-

dicus, Guidonus zazius, Baiamundus de platea, Petrus laurencius, Guilelraus silva-

ticus, drocus palius, Albertus de canuelio, Sibilator de lanerio, Bonefacius de arguello,

Bonifacius de gurrino et multi alij qui adheraut in illa contione. Eodem die et eo-

dem loco siiicet in illa contione, domiuus henricus zazius potestas Astensis uomine

et vice comunis de Aste, investivit domiuum Ottouem de careto Marchiouem Sagone,

et dominum Ugouem eius filium in rectum et in geutile feudum in filios et in filias,

Nomiuatim de toto eo quod dictus dominus Otto vendiderat comuni de Aste in Casta,

In Curtemilio, In Bosea in turre burraie, in Bergulis in Turre de Uzouo, in Cagna,

In Ursarolia, in Gastelleto, Tn perleto in ulmo in rocha venrana, in denex, in
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Montobaldono, In ponto ctin Giirino, in vccimo. et in pozolio in Salegio, in loceso ct

in tota illa terra quani dictus doniinus Otto vendiderat comuni de Asto ex liac parte

montis circini et a monto circino inlra ipso lienrico potestato Astensi nomine comunis

de aste rotinendo in so pacem et guerram, exercitus ot itinera sucursus cavalcatas

tocius predicte terre et omnium predictorum locorum et castrorum et omnium ho-

minum in eis habitancium et fidclitates eorum, et servicium persone domini Ottonis,

»'t doniini Ugonis cius lilij. Qua invcstitura racta in concione Astcnsi ibidcm dominus

Otto et dominus Ugo eius filius fecerunt et supra dci evangelia juraverunt fideli-

tatem de tota predicta terra potestati et liominibus do Aste pro comuni contra

omnes homincs talem qualcm gentilis vasallus iacit suo domino de gentili feudo.

In qua fidelitate specialitcr juraverunt quod non vetabunt predictam terram uec

predicta loca vel castella potestatibus seu Consulibus in Aste pcr tempora exi-

stcntibus nec hominibus dc Aste guarnitis vel scaritis pvo comuni nec pro diviso in

aliquo tempore. Ita ut homines de Aste de tota predicta terra et Castellis ct locis et

hominibus pacem et guerram quandocumque et cuicumque et ubicumque voluerint,

et ita ut ipsi dominus Otto ct dominus Ugo eius filius teneantur ex tota terra illa et ex

omnibus locis illis et castellis et hominibus facere pacem et guerram cum hominibus de

Aste quandocumque et cuicumque et ubicumque homines de asto voluerint et eis di-

xerint vel mandaverint eo salvo quod non teneantur proinde facere guerram januensibus

nec domino henrico de careto, et ita ut teneautur facerehominibus de Aste de universis

hominibus predicte terre et predictorum locorum et Castroium exercitus etitinera succu-

rsus et cavalcatas, tociens quociens hominibus de aste placuerit vel dixerint vel man-

daverint. Et si quid aliud continetur in fidelitate quam vasallus facit suo domino, illud

totum juraverunt attcndere bona fide. In quo sacramento proraiserunt attendere bona

fide totum illud quod in scripto continebatur sicut illa coram eis in credencia lectum

fuerat et ordinatum, In quo preter ea que supra leguutur, hec que inferius scripta

sunt continebantur licet ibi non sint dicta in contione, et similiter salva domini Impe-

ratoris fidelitate, Et salvo eo quod ipsi dominus Otto et dominus ugo eius filius non

teneantur quin ipsi per se et per eorum homines possint offendere et gueriare Cuneura

si voluerint et quod teneantur vetare stratam Albensibus per totam eorum terram si

potestates vel Consules de aste ipsis dominis Ottoni et filio suo dixerint vel man-

daverint, ita quod potestates vel Consules de Aste debeant vetare stratam eisdem

albensibus per totara eorum terram et eorum posse et ubicumque poteriut, si dominus

Otto eis dixerit nisi corauni licencia ipsius domini Ottonis et potestatum vel consulum

in aste per tempora existencium remanserit. Interfuerunt testes, dominus Kollandus

medicus iudex potestatis, dominus Guidonus zazius eius miles, Baiamondus de platea,

Petrus laurencius, Albertus de cannelio, Bonifacius de arguello, Sibilator de lane-

rio, Bonefacius de gurrino et multi alij in contione illa existentes. Preterea in

eodem die, in ecclesia sancti Johanis de domate, coram credencia ibi per campanam

congregata, et in presentia infrascriptorum iam dictus dominus Otto consensu et vo-

luntate domini Ugonis filij sui, propter concordiam quam dominus henricus zazius

potestas astensis nomine comunis de aste secum fecerat, fecit donum in manibus

eiusdem domini henrici potestatis astensis nomine comunis de Aste, de sua parte

laureti et Comitatus laureti et Castagnolarum et pertinencijs Castagnolarum, quam
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ipse domiuus Otto dicebat osse sextam decimam partem, Tali silicet modo , iit ipsc

henricus potestas astensis et eius successores nomiue comunis astensis dictam partem

quiete de cetero jure proprietario habeat teneat possideatque, et ex ea quicquid vo-

luerit faciat sine omni contradictione et inquietatione ipsius Ottonis et heredum eius.

Et Insuper dictus dominus Otto fecit pacem et finem et refutationem et pactum de

non petendo in manu eiusdem henrici potestatis Astensis nomine comunis de aste de

omni jure et ratione reali et personali, quod vel quam contra comune de Aste vel

contra aliam personam aliquam occasione dicte partis vel occasione damni quod sub-

stinuerit, habuerit ex eo quod comune de Aste dictam partem hactenus tenuit ha-

beret vel exigere posset in aliquo tempore ullo modo. Et insuper dictus dominus

Otto et dominus Ugo eius filius promiserunt supradicto henrico zazio potestati Astensi

nomine comunis de aste stipulanti, predictum donum predictamqne pacem et finem

et refutationcm et pactum de uon petendo firmum et firmam tenere, nec per se nec

per aliam personam in aliquo tempore molestare nec removere nec contravenire ullo

modo. Interfuerunt testes, dominus KoUandus medicus, dominus Guidonus zazius Baia-

mondus de platea Petrus laurencius, Albertus de canelio, Bonefacius de arguelo Si-

bulator de lanerio, Bonefacius de gurrino et plures alij qui erant in credencia, Eo-

dem die et presentibus eis testibus, in concione celebrata urbe Aste in Mercato de

domate, Predicti dominus Otto et Ugo eius filius
,
juraverunt supra dei evangelia

predictum donum et predictam pacem et finem et refutationem et pactum de non

petendo firmum et firmam teuere nec per se nec per aliam personam in aliquo tem-

pore molestare nec removere nec contravenire ullo tempore et modo, Item in eodem

die presentia infrascriptorum testium, dominus henricus zazius potestas astensis no-

mine comunis de aste, proraisit supradictis domino Ottoni et Ugoni eius filio stipu-

lantibus et ipsi dominus Otto et dominus Ugo promiserunt ipsi henrico potestati

astensi nomine comunis de Aste stipulanti omnes infrascriptas conventiones attendere

et observare et firmas tenere secundum quod infra legitur et continetur, Videlicet

si dominus Otto inciperet guerram voluntate comunis Astensis, Comune non faciat

pacera nec treuguam nec guerram recrutam quin pouat ipsum dominum Ottonem in

eandem pacem et treuguara. Si ipse dominus Otto eamdem pacem et treuguam habere

voluerit et si noluerit nichilominus possit facere pacem et treuguam. Idem teneatur

servare dorainus Otto in cninibus si coraune de aste gueram fecerit voluntate domini

Ottonis. Si dorainus Otto aliquam guerram fecerit voluntate coraunis Astensis et de oa

ad corapositicnem et pacera venerit et occaxione illius guerre et alia guerra supe-

roriatur eo promittente et voluntate se velle facere iusticiam coram potestate vel

consulibus de Aste sicut pro tempore fuerint, Comune de Aste teneatur adiu-

vare eum a domo sua propria et a domo domini Ottonis si pro terra quara ab

eis accepit guerrara fiat. Item comune de Aste non consenciet ut aliqua villa nova

fiat de terra vel de hominibus quos dominus Otto tenet pro ipso comune. Item omnes

conventiones que facte sunt inter dominum Ottonem et Comune de Aste, ipse do-

minus henricus potestas astensis et omnes potestates sequentes vel Consules sicut

pro tempore fuerint, teneantur sacramento firmas et ratas habere. Actum urbe Aste

in ecclesia sancti Johanis de domate, Testes dominus KoUandus medicus iudex pote-

statis asteusis, dominus Guidonus zazius eius miles Baiamundus de platea, Petrus
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lauronciiis Guilelinus silvatiius, drocus palius All)ortus do canelio, Sibilator do la-

n(M-io, Bonofariiis de ar<ifUollo, Bonofacius do gmino, ot multi alij ibi ad credontiam

couvocati. Eodem die et prosentia eorumdem testium in publica contiono facta urbo

Aste in Morcafo de domato, dominus lienricus zazius potestas Astensis noraine comunis

de Aste, ot dominus Otto ot dominus Ugo eius filius eorum nomine juraverunt supra

sancta doi evangelia omnia predicta attendoro et observare ct lirma tenero bona Jide.

Ego Jacobus boviculus notarius palatinus omnibus supradictis interfui, et ex

precepto predictorum domini henrici zazi potestatis Astensis et domini Ottonis et

domini hugonis eius filij duo instrumenta videlicet unum de fidelitate et investitura

feudi et alterum de pactionibus pro domino Ottone et istud instrumentum pro co-

muni in quo tenor illorum duorum instrumentorum cum alijs quo supra leguntur

continetur composui et scripsi.

251. De possessione quam dedit dominus Otlo de Careto Marchio Sagone comuni

Astensi de Castano. 1209. 12 Julij'.

Eodem anno et eadora indictione die dominica xii intrantis Jullij, dominus Otto

de careto posuit dominum henricum zazium potestatem astensem nomine comunis de

Aste in possessionem Castelli et loci de Castano, et abrenunciavit fidelitatibus ho-

minum illius loci et de bosea eas ipsi hem-ico nomine comunis de aste fieri iussit.

252. De possessione quam dedit dominus Otto de careto comuni Astensi de Castro

turris burmee et de infrascriptis Castris et locis. 1209. 13 Julij.

Eodem anno et eadem indictione. Die Mercuri xiii° intrantis JuUij prefatus

dominus Otto de careto posuit eundem dominum henricum zazum nomine comunis

de Aste in possesionem Castri Turris Burmee '.

Item eodem anno Die Jovis xiiii", intrantis iullij dominus Otto posuit ipsum

henricura nomine comunis de Aste in possessionem Castri vecimi presentibus Guidone

zazio, Kodulfo durnaso, Baialardo berardengo, et henriacio de tegiolis.

Item die veneris xv** intrantis Julij henriacius de teglolis nomine comunis de

Aste, intravit possessionem Roche venracie in castro.

Item eodem die, dominus Ugo posuit eundem henriacium pro comuni de Aste

in possessionem castri montis baldoni.

Item eodem anno. Die Sabati xvi° intrantis Jullij idem dominus Ugo suo nomi-

ne et nomine domini Ottonis patris sui tradidit eidem henriacio nomine comunis de

Aste possesionem Castri et Turris de ponte, et supra turrim vexillum comunis de

Aste poni iussit, et fidelitates hominura refutavit et Comuni eas fieri jussit.

Item die dominico xvii intrantis Julij, Idem henriacius intravit in possessionem

Castri et Tarris de uzone nomine comunis de Aste.

Ego Jacobus boviculus notarius palatiims predictis omnibus interfui notavi et

scripsi. Nomina eorum qui fecerunt fidelitatem comuni Astensi, in quodam cartu-

lario coyrij rubey continentur et scripta sunt.

' Harum possessioimm ducumenta, sinc insciiptione, sui^eriuii coniuncta sunt ap. Moriondum 1. c.
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253. De quitationc facta comuni Astensi per dominum Ottonem de careto marchio-

nem Sagone de precio terre per eum vendite comuni Astensi. 1209. 7 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesirao nouo indictione xii'^ Die Veneris, Septimo

intrantis Augusti. In domo comunis doniinus Otto de careto vocavit et tenuit se quie-

tum et pagatum de libris Mille ianuensibus quas comunc de Aste ei dare debebat

de precio terre quam comuni vendiderat. Testes, Marcliio mollis Asbertus de cane-

lio Droclius palius Sibilator de lanerio et Credendarij qui ibi aderant per campanam

congregati.

Ego Jacobus boviculus notarius palatinus iuterfui et scripsi.

XXVII. De Bosea.

(Hic pictum est Castrura. Vid. Tab. IX, n. 17).

Castrum et villa de Bosea est feudum comunis Astensis ut patet suh rubrica

de castro et villa Castaiii. In capitulo tercio posito sub rubrica de venditione facta

comuni Astmsi per dominum Ottonem de Careto Marchionem Sagone et ugonem

eius filium de Castano, Curtemilio, Bosea, Turre de burmea, Bergolijs, Turre de

Uzone, Cagna, UrsaroUa, Castelleto, Perlcto, Ulmo, Rocha Venrana, Denex, Mon-

tebaldono, Ponte, Massungio, Pezolio, Salegio, Giirino, Vecinio, Loesio etc. Et ut

patet sub rubrica predicti castri Castani in capitulo posito sub rubrica de posses-

sione quam dedit prefatus dominus Otto de Careto de diclo loco Bosee folio.

XXVIII. De Vecimis.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 17).

Castrum et villa de vecimis est feudum Comunis Astensis ut patet sub rubrica

de Castro et villa Castani. Jn capitulo tercio posito sub rubrica de venditione facta

connoni Astensi per dominum Ottonem de Careto Marchionem Sagone et Ugonem eius

filium de Castano, Curtemilio, Bosea, Turre de burmea, Bergolijs, Turre de Uzone,

Cagna, Ursarolia, Castelleto, Perleto, Ulmo, Rocha Venrana, Denex, Montebaldono,

Ponte, Masungio, Pezolio, Salegio, Gurino, Vecimio, Locesio etc. Et ut palet sub ru-

brica predicti castri Castani in capitulo posito sub rubrica de possessione quam

dedit prefatus dominus Olto de Careto de dicto loco de vecimis folio.

XXIX. De Salegio.

(Hic pictura est Castrura. Vid. Tab. IX. n. 17).

Castrum et villa Salegij est feudum comunis Astensis ut patet sub rubrica de

castro et villa Castani. In capitulo tercio posito sub rubrica de venditione facta

comuni Astensi per dominum Ottonem de careto Marchionem Sagone, ct Ugonem

eius filium de Castano, Curtemilio, Bosea, Turre de burmea, Bergolijs, Turre de

Uzone, Cagna, Ursarolia, Castcllcto, Perleto, Ulmo, Rocha Venrana, Denex, Mon-

(ebaldono, Ponte, Masungio, Pezolio, Salcgio, Gui ino, Vecimio, Locesio ctc.

38
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XXX. De Bergolijs.

(Hic pictum cst Castrum. Vid. Tab. IX, n. 17).

Castrum ct villa de Bergolijs est fcudum comunis Astensis ut patet sub ru-

brica de castro ct villa Castani. In capitulo tcrcio posito sub rubrica dc vcndicionc

facta comuni Astensi per dominum Oltonem de careto Marchionem Sagone et Ugo-

nem eius filium de Castano, Curtemilio, Bosea, Turre de burmea, Bergolijs, Turre

de Uzone, Cagna, UrsaroUa, Castclleto, Perleto, Ulmo, Rocha Venrana, Denex, Mon-

tebaldono, Ponte, Masungio, Pezolio, Salegio, Gurino, Vecimio, Locesio ctc.

XXXI. De Pezolio.

(Hic pictura est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 17).

Castrum et vilia pezolij est fciodum comunis Astensis ut patet sub rubrica de

castro et villa Castani. In capitulo III" posito sub rubrica de venditione facta

comuni Astensi per dominum Oltonem de careto Marchionem Sagone et Ugonem eius

filium de Castano, Curtemilio, Bosea, Turre de burmea, Bergolijs, Turre de Uzone-,

Cagna, Ursarolia, Castelleto, Perleto, Ulmo, Rocha Venracia, Denex, Montebaldono

,

Ponte, Massungio, Pezolio, Salegio, Gurino, Vccimio, Locesio etc.

XXXII. De Turre Uzonij.

(Hic pictura est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 17).

Castrum et villa Turris de Uzono est feudum comunis Astensis ut patet sub ru-

brica de castro et villa Castani. In capitulo IIP posito sub rubrica de venditionc

facta comuni Astensi per dominum Ottonem de careto Marchionem Sagone et Ugo-

nem eius filium de Castano, Curtemilio, Bosea, Turre de burmea, Bergolijs, Turre

de Uzone, Cagna, Ursarolia, Castelleto, Perleto et Ulmo, Rocha Venrana, Denex,

Montebaldono , Ponte, Masungio, Pezolio, Salegio, Gurino, Vecimio, Locesio etc. Et

ut patet sub rubrica predicti castri Castani in capitulo posito sub rubrica de pos-

sessione quam dedit prefatus dominus Otto de Careto de dicto castro Turris Uzonij.

XXXIII. De Gurino.

(Hic pictum est Castrura. Vid. Tab. IX, n. 17).

Castrum et villa Gurinj est feudum comunis Astensis ut patet sub rubrica de

castro et villa Castani. In capitulo IW posito sub rubrica de venditione facta

comuni Astensi per dominum Ottonem de Careto Marchionem Sagone et Ugonem

eius fiUum de Castano, CurtemiUo, Bosea, Turre de burmea, BergoUjs, Turre de

Uzone, Cagna, UrsaroUa, Casteleto, Perleto, Ulmo, Rocha Venrana. Denex, Mon-

tebaldono, Ponte, Massungio, PezoUo, Salegio, Gurino, Vezimio, Locesio etc.

— 299 —

XXXIV. De Locesio.

(Hic pictum est Castrum. Vid. Tab. IX, n. 17).

Castrum et villa Locesij est feudum comunis Astensis ut patet sub rubrica de

castro et villa Castani. In capitulo 111° posito sub rubrica de venditione facta